- 1 -

交大教〔2020〕5 号

关于做好本科线上教学运行管理与质量
监控工作的通知

校属有关单位：

为做好疫情防控期间本科线上教学运行管理与质量监控工作，保

证本科线上教学的教学效果和教学质量，根据学校对线上教学工作的

总体部署和要求，现将有关事宜通知如下：

一、开展线上教学日志统计，加强教学监控分析

任课教师要更新教学理念，强化“学生中心”和“学习中心”

的教学理念，熟悉信息化教学应用技术，确保线上教学质量。为

应对教学平台拥堵、卡顿对课程教学的不利影响，课程线上教学应将

“学习通”作为课程基本平台，上传基本学习资源，课前布置学习任

务，课后答疑辅导和评价学生学习过程、效果，课中可采用“腾讯课

堂”等工具开展直播教学，签到、讲解、提问、交流等多形式教学。

为全面了解所有课程教学运行情况，及时解决在线教学存在的问

 - 2 -

题，各教学单位需组织教师每日填写《重庆交通大学线上教学日志统

计表》（附件 1），于第 2 天中午 12:00 前报教务处汇总、分析。

二、深入线上课堂听课，强化线上教学质量督导

对线上课程教学实行校院两级听课制度。校教学督导组和各职能

部门实施线上课堂随机听课。教务处每周在教务处主页发布周课表，

听课人员将拟听课信息提前 1 天报教务处线上教学质量监控组，各教

学单位教学办联系任课教师获取课程邀请码、QQ 群号等信息，协助听

课人员以学生身份加入线上课堂听课。

教学单位党政领导、系（部）主任、学院督导、教学办、辅导员

等通过线上课堂听课，及时了解课程建设、教师教学、学生学习状态，

发现优秀课程典型经验和案例，督导教学改进，及时反应和处理存在

问题，促进教学质量提高。听课范围应覆盖本单位所有课程，确保每

位教师每门课程至少听取一次。

三、加强师生指导帮扶，确保线上教学质量

学校教师发展中心开展在线教学能力提升培训和教学咨询服务，

成立学校线上教学专家组，针对性开展信息化教学指导、帮扶，帮助

教师解决在线教学实践中的多样化、个性化问题，提升教师网络建课、

教学设计水平和信息化教学技能。

各教学单位要成立信息化教学专家组，充分发挥“传帮带”作用，

采用集体建课、团队授课和“一对一帮扶”等方式，关心、指导和帮

助线上教学困难的教师，促进其丰富教学资源、优化教学设计、熟练

运用教学平台，持续改进教学效果。

 - 3 -

辅导员要主动加入学生课程学习交流群和线上课堂，协助教师做

好考勤等课堂管理工作。及时了解、关心、指导、帮扶线上学习困难

学生，收集反馈学生意见和建议。

教务处做好线上教学计划安排、技术支持、质量监控和相关预案

制定工作，组织优秀教师和技术人员，利用课程工作群为任课教师提

供在线技术咨询和服务。

各教学单位要加强线上教学过程管理和工作谋划。对教学效果欠

佳的课程进行改进指导和必要调整，对延期开课和即将开课的课程，

做好计划安排与全方位教学准备。全体任课教师要不忘初心、牢记使

命，担责尽责，共克时艰，以现代信息技术推进课堂教学变革，为打

赢疫情防控阻击战做出应有的贡献。

附件 1：重庆交通大学线上教学日志统计表

2020年2月26日

 - 4 -

附 件 1：

重庆交通大学线上教学日志统计表（第  周  周  ）

序

号

开课

学院

课程

名称

任课

教师

授课

时间
教学班

应到

学生数

实到

学生

数

是否

按课

表教

学

主要

教学

方式

本次学习资源上传情况 主要

使用

平台

问题与

建议
典型经验

学习任

务要求

课件

PPT

电子

教材
作业